

خلاصه:

مقدمه: مرگ مغزی قطع کلیه اعمال مغز و ساقه مغز در یک بیمار در کمای عمیق است و با توجه به میزان بالای موارد مرگ مغزی در بیمارستان ها و قابلیت استفاده از اعضای بدن بیماران مرگ مغزی برای پیوند به بدن فرد نیازمند دیگر، اهمیت این موضوع بیشتر می گردد و بررسی عوامل دخیل در اهدای عضو از بیماران مرگ مغزی و موانع انجام این عمل ضرورت پیدا می کند. از آنجا که عوامل موثر در اهدا عضو در جوامع مختلف دارای تفاوت هایی مرتبط به عقاید مذهبی، فرهنگی و میزان دانش و آگاهی افراد نسبت به مفاهیم مرگ مغزی بوده و میزان رضایت خانواده بیماران مرگ مغزی نسبت به اهدای عضو نیز متفاوت است، لذا می توان با بررسی عقاید افراد مختلف نسبت به تعیین عوامل دخیل در اهدا عضو از بیماران مرگ مغزی و موانع آن اقدام نمود.

هدف این مطالعه بررسی دیدگاه های مراجعین به بیمارستان امام رضا (ع) تبریز در مورد اهدا عضو توسط بیماران مرگ مغزی می باشد.

روش کار: نمونه ها از بین مراجعین به بیمارستان امام رضا (ع) تبریز بصورت تصادفی و به تعداد ۲۵۰ نفر انتخاب شدند و اطلاعات نمونه ها با استفاده از پرسشنامه های از پیش طراحی شده جمع آوری گردید. داده های بدست آمده با استفاده از نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: ۵۶/۸ درصد افراد شرکت کننده در این مطالعه مذکر بودند و از لحاظ آماری ارتباط معنی داری بین جنس افراد و میزان آگاهی آنان از مرگ مغزی وجود داشت، بطوریکه میزان آگاهی در افراد مونث بیشتر بود (P.value:0/007) ولی ارتباط معنی داری بین جنس افراد و تمایل آنان به اهدا عضو یافت نشد. میانگین سنی شرکت کنندگان 37/16 سال بود و ارتباط معنی داری بین سن افراد با میزان آگاهی و نگرش نسبت به

موضوع مرگ مغزی وجود نداشت. میزان تحصیلات بیشتر افراد در حد دیپلم بود (34/4 درصد) و ارتباط معنی داری بین میزان تحصیلات و نگرش افراد به موضوع مرگ مغزی یافت نشد.

51/6 درصد شرکت کنندگان مرگ مغزی را مساوی مرگ می دانستند و بین آگاهی از غیر قابل برگشت بودن مرگ مغزی با تمایل به اهدا عضو رابطه معنی داری وجود داشت (P.value:0.04).

در مجموع 35/7 درصد مراجعین از قوانین و سیستم اهدا عضو آگاهی نداشتند در حالی که 59/8 درصد مراجعین تمایل به اهدا عضو در صورت بروز مرگ مغزی داشتند.

نتیجه گیری: با توجه به یافته های این مطالعه می توان نتیجه گرفت که میزان آگاهی جامعه از موضوع مرگ مغزی و سیستم اهدا عضو رضایت بخش نمی باشد و نیازمند اطلاع رسانی صحیح به خانواده های بیماران مرگ مغزی از طرف مسئولین می باشد. همچنین نقش فرهنگ و مذهب در مورد اهدای عضو موثر می باشد، زیرا افرادی هم که مرگ مغزی را قابل برگشت تصور می کردند، نیز تمایل به اهدای عضو عزیزانشان داشتند که می توان با تقویت حس نوع دوستی در جامعه و آگاهی افراد از نظرات کارشناسان مذهبی، میزان تمایل به اهدای عضو از بیماران مرگ مغزی را بالا برد.

واژگان کلیدی: نگرش، پیوند، مرگ مغزی